Ngày xưa, chiến tranh được nói đến bằng hình ảnh người chinh phụ chờ chồng mòn mỏi. Trước đó, súng đạn dường như ở xa, mặt trận thường là những vùng biên cương, cửa ải; còn giờ đây chiến tranh hiện diện trong mỗi ngôi nhà, mỗi thành phố, thậm chí ngay tại Sài Gòn. Nhã Ca viết về thành phố Huế nhân sự kiện lịch sử Mậu Thân - 1968. Minh Quân (1968) mô tả tâm trạng xáo trộn, bất an của người dân khi trận tuyến bày ra giữa đường phố Sài Gòn. Trong khi Thảo Trường, Phan Nhật Nam, Trần Hoài Thu, ...